Os valores referenciais estimados do chamento público, unitários e totais, aferidos conforme ampla
pesquisa de mercado, são os seguintes:

  4.1.1. O valor de referência estimado da avença, para os distritos/localidades SEM COMPROMISSO no
leilão 5G da ANATEL (Edital de Licitação nº 1/2021-SOR/SPR/CD-ANATEL) é de no máximo R$ 1.300.000,00
(um milhão e trezentos mil reais). O limite financeiro para a implantação da ERB com torre, equipamentos,
licenciamento e demais materiais e serviços necessários para seu perfeito funcionamento. A definição desse
limite considerou contratações similares realizadas pela administração pública sob o regime de Sistema de

[...]

Redistribuição e Digitalização de Canais de TV e RTV (EAD), publicado em 1º de outubro de 2024, também
foi utilizado como referência, em virtude de seus parâmetros técnicos e financeiros aplicáveis ao projeto
Goiás +Digital.

     4.1.1.1 Cabe ressaltar que no Edital nº 01/2024, da EAD, o preço máximo por localidade foi definido em
R$ 1.844.089,03 (um milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil, oitenta e nove reais e três centavos), e no
resultado final do procedimento os preços por localidade variaram entre R$ 798.999,00 e R$ 1.799.000,00,
de forma que estamos considerando um valor inferior ao preço máximo.

     4.1.1.2. De acordo com a planilha Resultado Final do Leilão-GIRED referente ao Edital nº 01/2024 - Seja
Digital, da EAD - ANATEL, publicado em 1º de outubro de 2024, que apresentou os lances das operadoras
participantes no certame, ficou demonstrado que 92% dos lances ofertados para a implantação de cada ERB
ficaram abaixo do valor de R$ 1.300.000,00 (Hum milhão e trezentos mil reais). Nesta perspectiva, ficou
estabelecido este valor como o teto máximo por ERB no âmbito do Programa Goiás +Digital. No Edital em
referência, foi realizada uma análise da distribuição de preços por localidades, e identificamos que o valor
de R$1.300.000 serviria para contemplar a maioria das localidades.

[...]

4.1.1.5 O valor de referência estimado para o chamamento público referente aos distritos/localidades
COM COMPROMISSO estabelecidos no Leilão 5G da ANATEL (Edital de Licitação nº 1/2021- SOR/SPR/CD-
ANATEL), cuja obrigatoriedade de cobertura esteja prevista para 2028 ou período posterior é de no máximo,
R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais), correspondente a 50% do valor de referência estimado de
R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) por ERB, conforme descrito no item 4.1.1.

     4.1.1.6. O limite de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) foi definido e é justificado para
alcançar os objetivos estratégicos do programa Goiás +Digital, garantindo cobertura ampla e inclusiva,
especialmente nas regiões de menor retorno econômico e de maior custo de implantação.

4.2. O valor total estimado para o chamamento público do Programa Goiás +Digital é de R$120.000.000,00
(cento e vinte milhões de reais). A contrapartida financeira do Estado de Goiás será realizada por meio da
concessão de Crédito Outorgado de ICMS, sendo a fruição desse crédito realizada de acordo com o
cronograma de execução de cada ERB, em conformidade com a Instrução Normativa nº 002/2025 - SGG/GO.